
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 244 del 03/12/2025 

 
 
 
Determ.Servizio N. 143 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 17/12/2024, è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 

 
Rilevata la necessità di acquistare nuovi libri per la biblioteca comunale Pinin Pacot, per garantire all’utenza la 

possibilità di avere la possibilità di accedere alle novità librarie e tenere aggiornati gli archivi. 

Atteso che per l’acquisizione dei beni, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Interpellata la ditta NUOVA LIBRERIA CATTOLICA IL PELLICANO, con sede in Asti, C.so Alfieri n. 338, p.iva 

01133780054 già conosciuta dall’Amministrazione per professionalità e competenza. 

Visto il preventivo del 03/12/2025 per la fornitura dei beni di cui sopra, per un importo di € 354,00 lorde, cui la 
libreria applica uno sconto del 15%, pari ad un netto di € 300,00.  
 
Dato atto che il servizio da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 
- non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

 

Considerato: 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) nella necessità di ottenere la fornitura quanto prima; 
2) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 

informali; 

Ritenuto possibile affidare la fornitura all’operatore economico NUOVA LIBRERIA CATTOLICA IL 

PELLICANO, con sede in Asti, C.so Alfieri n. 338  p.iva 01133780054, in quanto  trattasi di operatore 

economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata fornisce prodotti 

specifici per gli enti locali;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è    B9638627AB 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
NUOVA LIBRERIA CATTOLICA IL PELLICANO, con sede in Asti, C.so Alfieri n. 338  p.iva 01133780054 
la fornitura di cui in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023; 

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  garantire l’aggiornamento del patrimonio librario della biblioteca    
comunale; 

b) oggetto del contratto: fornitura libri 

c) forma del contratto: lettera commerciale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è di euro 300,00 in regime di esenzione 
iva. 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 

2025, capitolo 1476 – cod. 05.02.1 – macr. 103,  la somma di € 300,00 in regime di esenzione iva.  

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

8  - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione  al Responsabile di segreteria 

per la pubblicazione del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Gentile Alessandra 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 13/01/2026 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 


